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BOUSÍNSKÝ PLÁTEK 
SLOVO STAROSTKY 

Vážené občanky, vážení občané, 

léto se s námi pomalu loučí a podzimní 

dny začínají vybarvovat naše krásné 

okolí do zlatavých tónů. S novým 

školním rokem se naši nejmladší a nejen 

nejmladší obyvatelé vrací do školních 

lavic a na cesty do škol, které jsou již 

pokryty spadaným listím. Všem dětem a 

studentům přeji mnoho úspěchů a 

radosti z objevování nových znalostí. 

Přeji rodičům pevné nervy a podporu v 

tomto náročném, ale krásném období. 

K podzimu však nepatří jen návrat do škol, ale také nová etapa rozvoje našich obcí. 

Ráda bych vás informovala, že jsme podali žádost o dotaci na vylepšení veřejných 

prostranství. Cílem této iniciativy je vytvořit pro nás všechny příjemné a bezpečné 

prostředí, které bude sloužit nejen k relaxaci, ale i k setkávání a posilování 

komunitního ducha. 

Jako starostka bych ráda využila této příležitosti k malému zamyšlení nad tím, co 

všechno obnáší práce vedení obce. Řízení obce je komplexní a náročný proces, který 

zahrnuje nejen každodenní správu financí, infrastruktury či jiných služeb, ale i 

dlouhodobé plánování a strategii rozvoje. Klíčové je udržovat rovnováhu mezi 

aktuálními potřebami obyvatel a vizí pro budoucnost. A přestože mnoho práce 

starosty a zastupitelstva není na první pohled vidět, je to právě tato tichá každodenní 

snaha, která zajišťuje, že naše obec může fungovat hladce a stále se rozvíjet. 
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Jedním z hlavních cílů, který si klademe, je zviditelnění naší obce na mapě regionu. 

Ať už jde o kulturní akce, podporu místních podnikatelů nebo efektivní využívání 

dotačních možností. Účastí v prestižních soutěžích se snažíme ukázat, že naše obec 

je aktivní, atraktivní a připravená na budoucí výzvy. Velmi nás těší, když vidíme, jak 

naše společné úsilí přináší výsledky a pomáhá zlepšit kvalitu života nás všech. 

Na závěr bych vám chtěla poděkovat za vaši neustálou podporu a spolupráci. Jen 

díky vám můžeme naši obec rozvíjet a posouvat ji kupředu. Těším se na další setkání 

s vámi, ať už na veřejných akcích, či v běžném každodenním životě. 

S přáním krásného podzimu a úspěšného nového školního roku, 

Vaše starostka Monika Tmé 

 

Slavnostní vyhlášení Vesnice roku 2024 

Slavnostní vyhlášení Vesnice roku Olomouckého kraje ve vítězné obci Vrchoslavice , 

kterým děkujeme za pozvání na slavnost a za možnost prohlédnout si jejich krásnou 

vesnici. Hodnotící komise naší malé obci udělila 3.místo a finanční odměnu      

100.000 Kč. Je to ocenění všem našim občanům za jejich práci, za obětavost, pomoc, 

společné budování našich hezkých obcí, za připomínky kladné, ale i záporné. 
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Soutěž Vesnice roku 2024 

V poslední době jsem zaznamenala několik otázek a nejasností ohledně toho, proč se 

naše obec účastní soutěže Vesnice roku. Ráda bych tedy využila této příležitosti k 

vysvětlení, jaký význam má tato soutěž nejen pro vedení obce, ale především pro 

nás všechny. 

Na první pohled se může zdát, že jde pouze o další formu "soutěžení", kde se obce 

porovnávají a snaží získat ocenění. Ve skutečnosti má však tato soutěž mnohem 

hlubší smysl. Vesnice roku není jen o získání prestiže či diplomu, ale o tom, jak 

můžeme společně zlepšit kvalitu života v našich obcích. Účast nám umožňuje podívat 

se na naše obce z nové perspektivy, analyzovat co děláme dobře a kde se můžeme 

zlepšit. 

Tato soutěž je příležitostí ukázat nejen ostatním, ale i nám samotným, jak krásné a 

živé místo naše obce jsou. Zároveň nás motivuje k tomu, abychom o obce více 

pečovali, zapojovali se do společného života a podporovali místní tradice. Úspěch v 

soutěži může přinést finanční prostředky, které lze investovat do veřejných 

prostranství, kulturního života nebo do infrastruktury, ze které budeme všichni těžit. 

Chápu, že ne každý vnímá soutěž jako klíčovou, ale účast v ní znamená, že se chceme 

posouvat dál. Ukazovat, co vše dokážeme a inspirovat se od ostatních obcí. Je to 

příležitost, jak společně tvořit lepší budoucnost pro nás všechny. 

A jaké jsou důvody proč využíváme příležitostí se do soutěží hlásit? 

1. Zviditelnění obce 

Účast v soutěži přináší obci prestiž a povědomí na regionální i celostátní úrovni. 

Získaná ocenění nebo účast mohou obci přinést mediální pozornost, což zvyšuje její 

atraktivitu pro nové obyvatele, turisty či investory. 

2. Finanční podpora a dotace 

Vítězství v soutěži často přináší finanční odměny, které mohou být použity na rozvoj 

obce – například na infrastrukturu, úpravu veřejných prostranství nebo kulturní akce. 

Úspěch v soutěži může také otevřít cestu k dalším dotacím a grantům z různých 

fondů, které podporují rozvoj venkovských oblastí. 
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3. Motivace pro další rozvoj 

Účast v soutěži poskytuje obci zpětnou vazbu, na jaké oblasti je třeba se zaměřit a 

kde jsou její silné stránky. To pomáhá s dlouhodobým plánováním a zlepšováním. 

Přináší možnost porovnat se s ostatními obcemi a inspirovat se jejich přístupem k 

rozvoji komunitního života a péčí o veřejné prostranství. 

4. Posílení komunitního ducha 

Příprava na soutěž často vede k aktivizaci občanů, kteří se společně zapojí do různých 

projektů a aktivit. To posiluje vzájemné vztahy a sounáležitost mezi obyvateli. 

Zapojení místních spolků, škol, kulturních organizací a dobrovolníků může přispět k 

posílení společenského života v obci. 

5. Podpora místních tradic a kulturního dědictví 

Soutěž klade důraz na uchovávání a podporu místních tradic, kultury a zvyků. To 

pomáhá obci nejen v udržování své identity, ale také v přilákání turistů a návštěvníků, 

kteří hledají autentické zážitky. Účast v soutěži může podnítit nové kulturní a 

společenské akce, které oživí život v obci. 

6. Podpora cestovního ruchu 

Úspěch v soutěži může přilákat turisty, kteří mají zájem navštívit oceněné vesnice. 

Vítězná obec se často stává vyhledávaným cílem pro výlety nebo kulturní akce, což 

může podporovat místní ekonomiku. Mnoho obcí využívá úspěch k propagaci místních 

památek, přírodních krás nebo zajímavostí, které přilákají návštěvníky i z širšího 

okolí. 

7. Zvýšení hrdosti místních obyvatel 

Vítězství nebo i samotná účast v soutěži zvyšuje hrdost obyvatel na svoji obec. Když 

jsou výsledky viditelné, lidé se více angažují a lépe pečují o své okolí. Úspěch může 

povzbudit obyvatele, aby byli aktivnější v místních projektech a spolupracovali na 

dalším rozvoji obce. 
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8. Posílení spolupráce s dalšími obcemi 

Soutěž poskytuje příležitost ke sdílení zkušeností a příkladů dobré praxe s ostatními 

obcemi. To může vést k nové spolupráci, společným projektům nebo kulturním 

výměnám. Úspěšná účast může vytvořit dlouhodobé vztahy s jinými oceněnými 

obcemi, což posílí síť spolupráce na regionální úrovni.  

Tímto bych chtěla poděkovat Vám všem občanům, ale i chalupářům, že se snažíte 

udržovat naše obce krásné. Dále bych chtěla poděkovat všem, kteří se zapojili do 

finálového kola a pomohli s přípravami a prezentací našich obcí před odbornou 

porotou. Děkuji Kateřině Hurychové za vtipný úvod na chůdách, Pavle Lošťákové, 

která předvedla svá kouzla a tanečky s pejsky, Ivaně Krainové, za představení svého 

zajímavého podnikání a za ukázky rehabilitace koní, Nikol Minxové, která představila 

práci dobrovolných hasičů, Dáše Zouharové a Marii Horákové za spolupráci s naší 

místostarostkou Danou Minxovou, které představili projekt „Ptáčata bez hnízda“ o 

vystěhování Drahanské vrchoviny. Dana Minxová připravila krásnou prezentaci o 

všech akcích, které se u nás dějí. Nesmím zapomenout s poděkováním za pomoc 

děvčatům Marii Znojilové, Janě Lysákové, Magdě Pernicové, Vojtěšce Pořízkové, Olze 

Kalové, Renatě Havlenové a jedinému muži Liboru Tmé. 

Účast v soutěži Vesnice roku tedy nejen zviditelňuje obec, ale také přispívá k jejímu 

rozvoji, posiluje komunitu a přináší praktické výhody jak pro obyvatele, tak pro 

veřejnou správu. 

Děkuji vám za přízeň a těším se na vaši podporu při další cestě našich obcí 

Autor: Monika Tmé 
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Obec přátelská rodině 

Olomoucký kraj, realizuje řadu opatření na podporu rodin. Jedním z nástrojů, jak 

rozvíjet v obcích prostředí a klima přívětivé rodině, je projekt audit 

familyfriendlycommunity. Tento unikátní nástroj vznikl v Rakousku v roce 2002. 

Olomoucký kraj získal licenci a v roce 2022 zahájil realizaci na svém území. 

Název audit familyfriendlycommunity(obec přátelská rodině) vychází z latinského 

slova audire(slyšet, naslouchat, konzultovat). Nejedná se tedy o audit v pravém slova 

smyslu, ale o vzájemném naslouchání mezi občany. Nejedná se ani o známou soutěž 

mezi obcemi stejného názvu Obec přátelská rodině a seniorům, které se naše obec 

také zúčastnila. 

 

Konkrétní cíle auditu jsou: 

Podpora komunitního a rodinného života 

 Vytváření vhodných podmínek pro rodiny a komunitní aktivity, které posilují 

vzájemné vztahy mezi obyvateli. 

 Rozvoj volnočasových aktivit pro děti, mládež i seniory. 

Zajištění dostupných služeb pro rodiny 

 Zlepšení přístupu k mateřským školám, dětským hřištím, zdravotnickým 

službám a dalším potřebným zařízení. 

 Podpora místních sociálních služeb, jako jsou centra pro rodiny, poradenství 

nebo služby pro seniory. 

Podpora zaměstnanosti a sladění pracovního a rodinného života 

 Zavádění opatření, která pomohou rodinám lépe skloubit pracovní a rodinné 

povinnosti (např. flexibilní pracovní doba, zajištění péče o děti). 

 Spolupráce s místními zaměstnavateli na podpoře prorodinných opatření. 
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Rozvoj infrastruktury a veřejných prostranství 

 Vytváření bezpečných a přístupných veřejných prostor, jako jsou parky, hřiště, 

kulturní centra, a zajištění infrastruktury přizpůsobené rodinám. 

 Zlepšování dopravní dostupnosti a bezpečnosti, zejména v blízkosti škol a 

center pro děti. 

Podpora vzdělávání a osvěty 

 Poskytování vzdělávacích a informačních programů zaměřených na rodiče, děti 

a seniory. 

 Organizace akcí a školení zaměřených na posílení rodinných vztahů, zdravého 

životního stylu a mezigenerační spolupráce. 

Zlepšení komunikace mezi vedením obce a rodinami 

 Aktivní zapojení rodin do rozhodovacích procesů v obci, naslouchání jejich 

potřebám a pravidelná komunikace ohledně rozvojových plánů. 

 Poskytování informací o dostupných službách a programech pro rodiny. 

Proč bychom se měli zajímat o rodinnou politiku 

 Evropa čelí stárnutí obyvatelstva 

 Existence rodiny, v níž fungují vztahy není samozřejmostí 

 Fungující rodina je velkým přínosem pro prosperitu obce 

 Opatření oceňující investice do rodiny jsou zaručeně přínosné politikum 

Jaké nové výzvy by to mělo přinést 

 Rodinu považovat za důležitý subjekt 

 Podpořit vědomí důležitosti a odpovědnosti 

 Začlenit všechny generace 

 Posilovat komunitní život 

Aktéři auditu 

 Ministerstvo pro rodinu a mládež v Rakousku – iniciátor auditu 

familienfreundlichegemeinde v roce 2002. 

 Familie & Beruf Management GmbH, Vídeň – koordinační místo pro Rakousko 

od roku 2006, držitel evropské ochranné známky 

auditfamilyfriendlycommunity, poskytovatel tohoto nástroje do dalších 

evropských zemí. 

 Olomoucký kraj – zajišťuje a realizuje strategii a organizační průběh auditu, 

nese odpovědnost za jednotný průběh auditního procesu, udílí základní a plné 

certifikáty, spolupracuje na základě smlouvy s dalšími partnery. 

 Obec Bousín – konečný realizátor projektu 
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Výhody – výsledky auditu 

 Strategické plánování budoucnosti našich obcí vycházející z obsáhlé inventury 

stávajícího stavu opatření a jejich realizátorů 

 Dialog: mezigenerační aspekt + zapojení všech obyvatel všech věkových 

kategorií individuální přístup k zaváděným opatřením – efektivní vynaložení 

nákladů - transparentnost procesu 

Proto i naše obec má zájem se tohoto projektu zúčastnit. 

Audit FamilyFriendlyCommunity pomůže obci identifikovat oblasti, ve kterých může 

zlepšit svou přívětivost vůči rodinám, a zároveň poskytne konkrétní návrhy a 

doporučení, jak těchto zlepšení dosáhnout. Úspěšný audit tak může vést k výraznému 

zvýšení kvality života všech obyvatel, podpoře místní komunity a celkové atraktivitě 

obce jako místa pro život. 

Autor: Monika Tmé

 

  

Informace z obce 

 
▪ Přívalové deště, které jsou častější než kdy jindy, ukazují nedostatky na 

komunikacích, které je potřeba řešit. Opravily se kanály na křižovatce u 

dětského hřiště a na rohu k družstvu. Na cestě do údolí se zabudoval větší žlab 

a v poli vykopala strouha, která je svedená do potoku. Dále přijde na řadu 

vyčištění a vybagrování příkopu u hřiště a vyčištění kanálů.  

▪ Spadené stromy směrem k Brněnce budeme likvidovat na jaře 

▪ V lednu budou vypsány dotace na opravu místních komunikací. Rádi bychom 

zažádali a opravili komunikace po překopech a nejhorší části, které nás nejvíce 

tíží. 

▪ Máme podanou dotaci na veřejné prostranství, ze které zbudujeme nové dětské 

hřiště, lavičky kolem lip, opravíme studnu a pořídíme novou informační tabuli. 

▪ Vzhledem k přípravě dokumentů a záměru budování DČOV se zastupitelstvo 

rozhodlo, že bude požadovat finanční spoluúčast od občanů a schválilo  finanční 

částku. Občané budou o částce a následném placení informováni na veřejné 

schůzi, která se bude konat v měsíci listopadu. 
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▪ Během letních měsíců se u boudy na hřišti, která je ve vlastnictví obce opravilo 

zázemí, a to zámkovou dlažbou a svah v zadní části se vzhledem sesuvu půdy 

a případného předejití poničení obecního majetku zpevnil. Noví majitelé Chaty 

Lada nám věnovali stoly s lavicemi, které dotváří pěkné a ucelené prostředí 

kolem boudy. 

▪ Vzhledem k neustálé změně počtu obyvatel se finanční příspěvek na dopravní 

obslužnost mění. Příspěvek se přepočítává dle vzorce počet obyvatel x 185.- x 

inflace 5%. Příspěvek na dopravní obslužnost činní v tomto roce 27 434,30 Kč.  

▪ Vzhledem k tomu, že Obecně  závazná vyhláška o podomním prodeji 

neobsahuje „podomní prodej energetiky„ schválilo zastupitelstvo Nařízení obce 

o zákazu některých forem prodeje v energetice na území obce. Všem 

zastupitelům leží na srdci bezpečnost občanů. Proto je prevence před nekalými 

praktikami velmi důležitá. 

▪ Kolektivní systém NEVAJGLUJ a.s. je podle zákona o jednorázových plastech 

povinen hradit obcím ČR náklady na úklidy a nakládání s odpady z úklidů, které 

obsahují nedopalky (odpady s filtry z tabákových výrobků). Stejně tak se 

povinnost úhrad obcím vztahuje na provoz odpadkových košů a popelníků, do 

kterých lze nedopalky odkládat. Kolektivní systém musí podle zákona v 

průběhu 3 let zasmluvnit a platit úhrady 90 % obcí celé ČR. Z tohoto důvodu 

oslovila firma Nevajgluj obec a nabídla smlouvu o úhradě obci. Částka pro obec 

není velká, ale je možnost z této částky financovat odpadové hospodářství. 

▪ Byla nám schválena žádost o dotaci na první etapu zpracování územní 

dokumentace obce Bousín. Jedná se o 50 % z celkové částky. 

▪ Zastupitelstvo obce Bousín schvaluje poskytnutí investičního příspěvku na rok 

2024 Svazku obcí Drahanská vrchovina ve výši 334.900 Kč. Důvodem jsou 

velké investice, které nás čekají. Částka je vypočítána poměrnou částí na 

velikost obce. 

▪ Důležitá informace – prosím elektroodpad se NESKLADUJE v družstvu, ale v 

závodech. Pokud budete potřebovat kontaktujte p. Doseděla nebo  nechávejte 

elektroodpad u zdi vedle brány. 

 

 

Vaše příspěvky, články a fotky do Bousínského plátku posílejte   

na mailovou adresu bousinsky.platek@seznam.cz  

Děkujeme! 
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Proč jsou dotace důležité a jak prospívají obci 

a občanům 
Dotace jsou pro malé obce jedním z klíčových nástrojů, jak zlepšit kvalitu života 

svých obyvatel a zajistit rozvoj infrastruktury, kultury a služeb, aniž by obec musela 

veškeré náklady hradit z vlastního rozpočtu. Přestože někteří lidé mohou mít vůči 

dotacím výhrady, je důležité pochopit, jaký význam dotace mají a co konkrétně obcím 

přinášejí. 

Jak všichni víme, naše obec hospodaří s rozpočtem zhruba 4 miliony korun ročně, 

což znamená, že musíme velmi pečlivě zvažovat, jaké projekty a investice můžeme 

realizovat, abychom co nejefektivněji využili naše prostředky. V tomto kontextu jsou 

pro nás dotace naprosto zásadním nástrojem, jak uskutečnit věci, které by jinak byly 

finančně nedosažitelné. 

Dotace umožňují financovat projekty, jako je revitalizace veřejných prostranství, 

opravy silnic, modernizace školských zařízení nebo rozvoj kulturního a sportovního 

života, aniž bychom museli vynaložit celou částku z vlastního rozpočtu. Tím šetříme 

naše vlastní peníze, které můžeme použít na další důležité potřeby obce, jako je 

údržba infrastruktury, podpora místních spolků nebo jiné menší investice, které 

zlepšují každodenní život nás všech. 

Bez dotací bychom museli některé z těchto projektů buď výrazně omezit nebo 

dokonce zcela odložit. Díky tomu, že využíváme možnosti získat podporu z externích 

zdrojů, můžeme rychleji a efektivněji rozvíjet obec a zajišťovat lepší podmínky pro 

naše občany, aniž bychom zatížili obecní rozpočet. Dotace nám tak dávají možnost 

růstu, aniž bychom museli dělat ústupky v jiných oblastech. 

Získávání dotací vyžaduje určité úsilí a pečlivé plánování, ale výsledek – vyšší kvalita 

života a lepší služby pro občany za to stojí. Naší snahou je maximálně využít tyto 

příležitosti ve prospěch nás všech a zabezpečit, aby naše obec i nadále prosperovala. 

 

Výhody dotací pro malou obec: 
 

Finanční podpora projektů, které by jinak nebyly realizovatelné 

▪ Malé obce mají často omezený rozpočet, který stačí pouze na pokrytí základních 

potřeb. Dotace umožňují financovat větší a dlouhodobější projekty, jako je 

oprava škol, obecních budov, výstavba sportovišť, revitalizace veřejných 

prostranství nebo modernizace infrastruktury. 
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▪ Díky dotacím lze realizovat projekty, které by bez vnější finanční podpory 

nebyly možné, nebo by se musely odkládat na dlouhé roky. 

Zlepšení kvality života obyvatel 

▪ Dotace přinášejí konkrétní vylepšení, která mají přímý dopad na život obyvatel. 

Může jít o lepší silnice, bezpečnější chodníky, kvalitnější veřejné služby, nové 

kulturní nebo sportovní zařízení, zlepšení environmentálních podmínek a 

mnoho dalšího. 

▪ Například projekty podporující energetickou úsporu či ekologické iniciativy 

mohou vést ke snížení nákladů na energie a ke zlepšení životního prostředí v 

obci. 

Podpora místní ekonomiky 

▪ Realizace projektů financovaných z dotací často znamená práci pro místní 

podnikatele, stavební firmy či poskytovatele služeb, což pozitivně ovlivňuje 

místní ekonomiku. 

▪ Nové projekty také mohou přilákat návštěvníky či turisty, kteří podpoří místní 

obchody, restaurace či ubytovací zařízení. 

Rozvoj infrastruktury a dostupnosti služeb 

▪ Dotace mohou být použity na zlepšení dopravní dostupnosti, modernizaci škol, 

zdravotnických zařízení, sociálních služeb nebo na podporu kulturních a 

volnočasových aktivit. To zvyšuje atraktivitu obce pro nové obyvatele a 

podporuje setrvání stávajících obyvatel. 

▪ Zároveň přispívají k lepšímu propojení se sousedními obcemi, což zlepšuje 

mobilitu a přístup ke službám mimo obec. 

Podpora komunitního života 

▪ Projekty financované z dotací často zahrnují podporu společenských, kulturních 

a sportovních aktivit, které posilují soudržnost místní komunity. Vytváří se tak 

příležitosti pro setkávání občanů, což podporuje sociální integraci a posiluje 

vzájemné vztahy mezi obyvateli. 

 

▪ Velmi důležité je samozřejmě neustále aktualizovat Strategický plán obce, 

který bychom s vámi chtěli prodiskutovat na veřejné schůzi v listopadu. 
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Vyvracení negativních názorů na dotace: 
 

"Dotace jsou složité a zbytečně byrokratické." 

Ano, získání dotací může vyžadovat administrativní úsilí a pečlivé plánování. Nicméně 

mnoho obcí již získalo zkušenosti s podáváním žádostí a existují odborníci nebo 

organizace, které mohou s tímto procesem pomoci. Výsledný přínos pro obec často 

výrazně převyšuje úvodní složitosti. 

"Dotace omezují svobodu rozhodování obce." 

Přestože dotace často přicházejí s určitými podmínkami, většina projektů 

financovaných z dotací vychází z potřeb a priorit obce. Podmínky jsou zpravidla 

nastaveny tak, aby zajišťovaly udržitelný a smysluplný rozvoj, který prospívá obci i 

jejím obyvatelům. 

"Dotace způsobují závislost obce na vnějších penězích." 

Dotace nejsou nástrojem, který by měla obec učinit závislou na vnějších zdrojích, ale 

spíše způsobem, jak urychlit rozvoj a realizovat projekty, které by byly pro malou 

obec jinak finančně nedostupné. Je to příležitost, jak efektivně využít vnější 

prostředky pro zlepšení životní úrovně v obci. 

"Dotace jsou nefér – jen bohaté obce si je mohou dovolit získat." 

Dotace jsou dostupné všem obcím, bez ohledu na jejich velikost či finanční situaci. 

Mnoho dotačních programů je zaměřeno právě na menší obce, aby podpořily jejich 

rozvoj a zlepšily kvalitu života obyvatel. Navíc existují různé úrovně dotací, které 

umožňují financovat jak malé projekty, tak větší investice. 

Dotace jsou pro nás klíčovým nástrojem, jak zajistit růst a rozvoj našich obcí a území. 

Přinášejí možnost realizovat projekty, které by bez této finanční podpory nebyly 

možné, a zlepšují kvalitu života pro všechny obyvatele. I když jejich získání může 

vyžadovat určité úsilí, přínosy zdaleka převyšují případné komplikace. Odpovědné a 

strategické využívání dotací je proto jednou z cest, jak zajistit prosperitu a budoucí 

rozvoj naší obce. 

            Autor: Monika Tmé 
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Výsledek soutěže „Stávek“ 

 
o nejlepší nápad jak upravit, opravit nebo přestavět spodní stávek. 

Jak jistě víte, byla vyhlášena soutěž o nejlepší nápad na renovaci spodního stávku. 

Na obecním úřadě jsme obdrželi tři krásné, zajímavé a kreativní nápady, jak by mohlo 

okolí stávku vypadat. Nápady byly vystavené na výstavě Stromu roku v kulturním 

domě v Bousíně, kde jste mohli hlasovat. Jména soutěžících byla utajena. Celkem 

hlasovalo 42 občanů. Nyní si představme jména autorů. Nápad číslo 3. dodala paní 

Dáša Zouharová, Barbora Minxová získala číslo 2 a Simona Havlenová se soutěžním 

číslem 1.  

A kdo zvítězil: 

1. místo z 28 hlasy se umístil nápad č. 2 Barbory Minxové 

2. místo z 11 hlasy se umístil nápad č. 1 Simony Havlenové 

3. místo z 3 hlasy se umístil nápad č. 3 Dáši Zouharové 

Vítězce prvního místa a nejenom prvního místa soutěže, moc gratulujeme. Ocenění 

budou předána na veřejné schůzi. 

Jsme moc rádi, že se nebojíte vyjádřit své nápady a přispět tak k rozvoji naší obce. 

Soutěže tohoto druhu mají pro naše obce mnoho pozitivních dopadů a jedním z 

nejvýznamnějších je posílení komunity a participace občanů. Zapojení vás občanů do 

soutěží, které budeme nadále vyhlašovat, je pro nás všechny příležitostí, jak nejen 

zviditelnit svoje vize, ale především společně pracovat a podílet se na svých nápadech 

a na tom, aby naše obec byla příjemnějším místem k životu, který si sami navrhnete. 

Vítězný návrh: 
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Škody po bouřce 
30. června 2024 se přes naši obec přehnala bouřka se silným větrem, která 

napáchala četné škody, obzvláště několik stromů vážně poškodila a některé vyvrátila 

i s kořeny. Jednou z vyvrácených stromů byla lípa z naší aleje, která svým pádem na 

vozovku poškodila větví sklo osobního automobilu stojícího nedaleko. Po bouřce se 

sešli občané a než přijeli přivolaní hasiči z Drahan, byla část stromu odklizena. Všem 

za pomoc děkujeme a vážíme si toho.  

 

Pivní festival 
Pivní festival se vydařil jako každý rok na jedničku. V hezkém slunečném počasí s 

příjemnou teplotou se dobře soutěžilo, házelo se sudem, nejzdatnější pivaři pili 

tuplák, soutěžilo se také v oblíbené pivní štafetě a dětičky pily limonády na čas a 

házely malým dřevěným soudkem. Každý si našel jistě to svoje oblíbené i v 

občerstvení a ve výběru piv nebo v míchaných nápojích a výborné kávě. Dětský blok 

se soutěžemi a mrožem Gustavem byl pro děti připravený celé odpoledne. Doufáme, 

že jste se dobře bavili a že se snad příští rok zase potkáme. 
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Akce Drahany 1945  

V srpnu jsme se připojili k historické akci v Drahanech, náš stánek prezentoval dobu 

vystěhování Drahanska za války. Akce byla velice vydařená. Je s podivem, kolik lidí 

se za námi zastavilo, s jakým zájmem si vyslechli naše vyprávění a zároveň kolik 

zajímavých příběhů jsme si vyslechli od návštěvníků my. Byly to spíše smutné 

vzpomínky rodin, ale i tyto neveselé události patří k naší historii.  

 

 

Strom roku 2024 
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Natáčení s Vladimírem Kořenem  
V červenci se u nás na návsi v Bousíně natáčelo, 

malovalo a povídalo. Přijel k nám točit pro anketu 

Strom roku Vladimír Kořen naši lípu. Dopolední 

natáčení bylo velice příjemné a bylo zážitkem nejen 

pro zúčastněné dospělé, ale hlavně pro děti, pro které 

jsme si připravili návesní aktivitu, a to kreslení na fólii 

nataženou mezi lípami. Byla k prohlédnutí ještě 

několik dní po natáčení a myslíme, že se dětem moc 

povedla a že se kolemjdoucím líbila.   
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Výstava nominovavých stromů roku z celé České 

republiky  

Poslední týden v srpnu byla k vidění putovní výstava za příběhy stromů z celé České 

republiky. Návštěvnost nebyla sice moc velká, čekali jsme o pár návštěvníků víc, ale 

věřím, že ti co přišli si měli co prohlédnout. Výstava na žebřících byla jistě zajímavě 

vymyšlená a nikdo ji takto originálně řešenou neměl. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Perličkou výstavy byla návštěva výtvarnice, malířky, která žije a vystavuje své práce 

v New Yorku. 
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Výzvou pro příští ročníky ankety Strom roku jsou překrásné mohutné lípy na 

Repechách - najde se i mezi rodáky z Repech iniciátor celé akce, přihlásí lípy do 

ankety a bude celou akci koordinovat? Maruška Horáková, vnučka Jaroslava Šrámka, 

zájemcům určitě ráda poradí, jak na to. 

Jsme moc rádi, že se naše lípa dostala mezi deset stromů z celé republiky a je 

jediným stromem, který reprezentuje Olomoucký kraj. Každý strom z vybrané 

desítky má neobyčejný příběh i komunitu lidí se srdcem na správném místě. Vaše 

hlasy rozhodly a lípa pokračuje v první pětce v superfinále. Tajné hlasování probíhalo  

do neděle 6. října do půlnoci. První tři stromy získají odborné ošetření a vítěz bude 

reprezentovat naši zemi v evropském kole ankety European Tree of the Year.  

HLASOVAT NOVĚ MŮŽETE NA STRÁNCE WWW.STROMROKU.CZ z každého emailu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stromroku.cz/
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DĚKUJEME VŠEM hlasujícím pro naši lípu! Odezva na hlasování přišla 

z tolika míst naší republiky a i ze zahraničí. Moc si toho vážíme! Tolik 

zajímavých příběhů, kdo co vymyslel aby hlasování podpořil a dostal mezi 

známé nebo v zaměstnáních. Děkujeme okolním obcím za jejich hlasy a 

například spřátelené obci Vrchoslavice nebo Alojzov za podporu a 

hlasování jejich obyvatel. Tolik způsobů, tolik hlasů! V prvním kole 

získala lípa přes 1800 hlasů. Kolik hlasů přinese superfinále nevíme. 

Hlasování je tajné. Vše se dozvíme 22. října 2024 v Brně.  

 

Dárek pro prvňáčka 

Iduška Urbánková je letošním šikovným 

bousínským prvňáčkem. Dostala od nás kufřík se 

školními potřebami, které se jí budou jistě ve 

škole hodit. Přejeme Idušce hlavně hodně 

kamarádů a krásných školních zážitků.  

 

 

 

                                     

 

Hrad z písku  

Krásný pískový hrad postavili vnoučci paní Vlasty 

Lachmanové, která nám fotku poslala. Moc 

děkujeme! 
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Rosničky ve zdravém repešském prostředí 

 

 

 

 

                                                                                             

 Foto: Emília Šrámková 

POZVÁNKA 
Veřejná schůze pro občany a chalupáře 22. 11. 2024 v 17.00 v KD Bousín 

Program: Domovní čistírny odpadních vod * Komunitní energie * Příprava družstva  

k výstavbě RD * Aktualizace strategického plánu obce * Informace z úřadu 

Prosím udělejte si všichni čas a přijďte. 

 

 

PŘIPRAVUJEME 
23. 11. Posezení u cimbálu a košt vín  

29. a 30. 11 – Vánoční jarmark 

18. 1. 2025 – Hasičský ples  

 

 

 

         ROZLOUČILI JSME SE S NAŠÍM SPOLUOBČANEM 

                PANEM FRANTIŠKEM PROCHÁZKOU 

                          UPŘÍMNOU SOUSTRAST 
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VÍCEMISTŘI OKRESNÍ DĚTSKÉ LIGY V KATEGORII 

MLADŠÍ ŽÁCI A DOROST 

Po prázdninové přestávce čekaly mladé hasiče závody v Pěnčíně. Mladším žákům se 

útok podařil v čase 15,27 a 14,66 a získ 3.místa. Dorost v Pěnčíně s časem 14,07 a 

13,59 4. místo. Na nočních závodech ve Vícově získali mladší žáci 2. místo, čas 14,93 

a 14,79. Dorost na nočních závodech 6. místo, čas 14,78 a 14,51. Mladší žáci v 

Bílovicích s krásným časem 13,79 a 13,68 - 1. místo. Dorostenci 12,20 a 12,35 a 

konečně zlatá. Na naší Bósinské zatáčce mladší čas 14,59 a 15,46 a 3. místo, dorost 

13,03 a 16,18 a 7. místo. Závody Krasic konané v Kelčicích - mladší žáci parádní útok 

s časem 13,67 a 13,41 a 1. místo. Dorost zazářil stejně luxusně s časem 11.82 a 

12,10 – 1. místo. V Soběsukách si dorost doběhl znovu zlatou, čas 11,69 a 11,84. 

Mladší žáci i s upadnutím v čase 16,84 a 16,16 a 7. místo. Svatováclavský sváteční 

den přinesl velká vítězství na posledním kole Okresní dětské ligy Prostějovska v 

Rozstání. Náš nejmenší tým doběhl ke zlaté s časem 13,59 a 14,25. Stříbrnou si s 

časem 12,72 a 12,52 odvezli dorosti.  

VÍCEMISTRY Okresní dětské ligy Prostějovska jsou v kategorii mladší 

žáci a dorostenci naši bousínští mladí hasiči. Obrovská radost, hrdost, štěstí a hlavně 

skvělá sezóna 2024, na konečném druhém místě v obou kategoriích. Takové výsledky 

by bez tréninků nebyly, poctivě si to všichni vydřeli, byla radost, byly někdy slzičky, 

ale hlavně bylo spoustu skvělých zážitků, kamarádství, společných cest a nebyla 

zranění. No a to vše by nebylo bez trenéra Jarka Minxe, který dělá mladším strojníka 

a trénuje děti, dorosty a ženy. Ten stojí za úspěchem všech! Bez dalších posil by to 

taky nešlo tak hezky sehraně. Gratulace všem! Poděkování patří i ostatním 

pomocníkům, vedoucím, rodičům a všem kteří nás podporují, fandí nám a drží palce 

ať už osobně na závodech nebo doma u online výsledků. Také děkujeme obecním 

zaměstnancům za údržbu naší tréninkové tratě.  

Vyhlášení výsledků Okresní dětské ligy Prostějovska proběhne 2. listopadu v Kině 

Metro 70 v Prostějově.  V dalším čísle Bousínského plátku rozebereme podrobněji 

skvělou sezónu našich žen, které si vedly velice dobře na Velké ceně Prostějovska a 

Blanenska.  

Nesmíme zapomenout ani na Okrskové závody v Nivě. Bousín v sestavě - muži, ženy, 

mladší žáci a dorost. Muži si po roce provětrali svoje dresy a i ten výkon nebyl tak 

marný. S časem 17:92 získali 3.místo. Ženy na 1.místě s časem 17,29. Dorost 

1.místo s parádním časem 12:11 a 11:95. Mladší žáci 1.místo a čas 15,14. 
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Bósinská zatáčka 

Na náše závody v hasičském sportu v rámci Okresní dětské ligy Prostějovska přijel 

rekordní počet týmů. Startovalo pět družstev přípravky, osmnáct družstev mladších 

žáků, šestnáct družstev starších žáků a patnáct družstev dorostu. Celý závod proběhl 

v hezkém, ikdyž chvílemi i dost větrném počasí. Některá družstva vítr potrápil víc než 

očekávala, ale časy byly i tak výborné a věříme, že si to všichni soutěžící a jejich 

trenéři a doprovod hezky užili. Děkujeme všem pomáhajícím, kteří se tohoto 

nelehkého úkolu zhostili na jedničku. Díky našemu úsilí jsou langoše a naše originální 

bramborové medaile stále oblíbené. Pětistovka návštěvníků na našem malém hřišti 

není úplně obvyklá, ale i v našich podmínkách se to dá zvládnout.  

                       Družstvo mladších žáků 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

                       Družstvo dorostu 
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Tak to občas vypadá, když na závody přijedou fandit rodinní příslušníci, obzvláště 

babičky a tetičky a maminky.   

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    Strana 16 – 25 text a foto Dana Minxová  



  

26 

 

Mše u repešské kapličky 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V srpnu se konala u repešské kapličky mše pod širým 

nebem.  Mši sloužil nový pan farář protivanovské 

farnosti P. Pavel Sobotka.  

O krásnou výzdobu se postarala paní Emilka 

Šrámková z Repech.  
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Recept od Boženek 

ČEBABČIČI PLNĚNÉ SÝREM 

Budeme potřebovat: 

500g mletého masa 

100g tvrdého sýra 

1 x cibule 

2 x stroužek česneku 

1 x lžíce hořčice 

Mletá paprika 

Pepř, sůl, olej na smažení 

Postup: 

Sýr nakrálíme na hranolky. Mleté maso smícháme se všemi surovinami. Hranolky 

sýru obalujeme směsí mletého masa, vytvarujeme válečky. Smažíme na oleji.  

Podáváme s vařenými bramborami, hořčicí a cibulí.   

                           Dobrou chuť přeje Simona Havlenová  
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Koutek přírody - Mlok skvrnitý 

Většina z nás měla zcela jistě to štěstí a v 

našem okolí již několikrát potkala krásného 

a vzácného, tajemně vypadajícího tvora, 

kterým je Mlok skvrnitý. Je to středně velký 

ocasatý obojživelník rozšířený v západní Asii 

a jižní a střední části Evropy. 

Mlok skvrnitý je robustnější obojživelník 

protáhlého tvaru s krátkými končetinami, 

vpředu se čtyřmi a vzadu s pěti prsty, 

poměrně dlouhým a silným ocasem a dosti 

velkou hlavou se zakulacenou tlamou a 

vypouklýma očima. Dospělý jedinec je 

dlouhý 18–28 cm. Dožívají se 40-50 let. 

Nejčastěji se objevují mloci s černě 

zbarveným tělem se žlutými skvrnami.Tyto 

skvrny varují nepřítele, aby si s ním 

nezahrával. Zajímavostí je, že skvrny jsou 

stejně jedinečné jako naše otisky prstů. 

Kromě člověka však nemá žádného 

přirozeného nepřítele, protože na svoji 

obranu používá jed, který člověku neublíží, 

avšak menším živočichům může způsobit i 

smrt. 

Mlok obývá většinou vlhké lesní lokality, 

louky nebo pole, mnohdy v blízkosti vodních toků, do nadmořské výšky 1200 m n.m. 

Aktivní je především v noci a za soumraku, přes den se ukrývá pod listy, kmeny 

stromů, větvemi, v dírách v zemi nebo pod kameny, kde je chráněn před přímým 

slunečním zářením. Za deštivých nebo vlhkých dnů však často vylézá ze svých úkrytů 

i ve dne. Přes zimu se ukrývá ve větších skupinkách pod zemí, v jeskyních nebo ve 

sklepech. Jeho potravou se stávají nejčastěji žížaly, stonožky, drobný hmyz, pavouci, 

červi a slimáci. 

Ke svému životu potřebuje čisté potoky a lesní rybníčky, které samička využívá pro 

kladení vajíček, ze kterých se stávají larvy. Mlok skvrnitý je u nás ohroženým 

druhem.            Foto a text: Mirka Kalová



BOUSÍNSKÝ PLÁTEK 
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